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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주중산초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,135,264 2,225,577 -90,313 -4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,115 12,081 0.5

학생복지/교육격차 해소 8,631 861,349 40.3

기본적 교육활동 10,464 257,964 12.0

선택적 교육활동 -115,997 506,007 23.6

교육활동 지원 4,340 209,973 9.8

학교 일반운영 3,364 287,890 13.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 78,412 1,422,089 66.6

이전수입 기타이전수입 3,600 5,840 0.2

자체수입 학부모부담수입 -173,257 679,310 31.8

자체수입 행정활동수입 932 6,443 0.3

기타수입 전년도이월금 0 21,582 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,427,9291,345,917 82,012

1.교육비특별회계이전수입 1,422,0891,343,677 78,412

1.교육비특별회계전입금수입 1,422,0891,343,677 78,412

1.학교회계전입금 1,422,0891,343,677 78,412

1.학교운영비전입금 449,194 449,194 0

2.목적사업비전입금 972,895 894,483 78,412
(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 

(11,951,000원 × 1교) - 7,818,000원 =
4,133,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

(1,081,000원 × 1교) - 402,000원 =
679,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

(1,215,000원 × 1교) - 1,081,000원 =
134,000

(성립전)초등돌봄교사전담사 인건비 : 

(47,610,000원 × 1교) - 31,399,000원 =
16,211,000

(성립전)초등돌봄교사전담사 인건비 : 

(48,920,000원 × 1교) - 47,610,000원 =
1,310,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (35,575,000

원 × 1교) - 23,940,000원 =
11,635,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (40,750,000원 

× 1교) - 36,040,000원 =
4,710,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : (12,450,000원 

× 1교) - 11,850,000원 =
600,000

(성립전)특수교육대상자 방과후비 : (7,600,000

원 × 1교) - 7,200,000원 =
400,000

(성립전)육성종목운영비 : (17,420,000원 × 1

교) - 14,000,000원 =
3,420,000

(성립전)소년체전 훈련비 및 단복구입비 : 

(8,100,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
4,500,000

(성립전)명절휴가보전금 : (1,000,000원 × 1교

) - 500,000원 =
500,000

(성립전)아이스하키부 특별훈련비 : 12,500,000

원 × 1교 =
12,500,000

학교안전 원스톱 안전점검 : 2,200,000원 × 1

교 =
2,200,000

(성립전)배구부 특별훈련비 : 15,000,000원 × 

1교 =
15,000,000

(성립전)공기 순환장치 운영비 : 480,000원 × 

1교 =
480,000

2.기타이전수입 5,840 2,240 3,600

1.학교회계간이전수입 3,615 15 3,600

1.학교발전기금전입금 3,615 15 3,600

1.학교발전기금전입금 3,615 15 3,600
아이스하키부 훈련비 3,600,000원*1교 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

2.기타공공이전수입 2,225 2,225 0

1.기타공공지원금 2,225 2,225 0

1.기타지원금 2,225 2,225 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.자체수입 685,753 858,078 -172,325

1.학부모부담수입 679,310 852,567 -173,257

1.수익자부담수입 679,310 852,567 -173,257

1.급식비 304,944 313,491 -8,547

1.급식비 279,059 274,791 4,268교직원급식비 : 1,736,000원= 1,736,000

학생급식비 : 2,532,000원= 2,532,000

2.우유급식비 25,885 38,700 -12,815우유대금 : -12,815,680원= -12,815,000

2.방과후학교활동비 313,529 477,720 -164,191

1.방과후학교활동비 313,529 477,720 -164,191로봇과학부강사료 : -4,842,600원= -4,842,000

로봇과학부교구비 : -1,089,000원= -1,089,000

독서부강사료 : -9,345,200원= -9,345,000

독서부교재비 : -490,000원= -490,000

무용부강사료 : -9,462,400원= -9,462,000

미술1부강사료 : -4,143,240원= -4,143,000

미술2부강사료 : -8,238,100원= -8,238,000

미술1부교구비 : -3,685,600원= -3,685,000

미술2부교구비 : -4,230,400원= -4,230,000

바둑부강사료 : -5,301,570원= -5,301,000

바이올린강사료 : -15,810,300원= -15,810,000

영어부강사료 : -9,025,170원= -9,025,000

드론항공부강사료 : -20,204,000원= -20,204,000

주산부강사료 : -4,677,500원= -4,677,000

컴퓨터1부강사료 : -1,962,440원= -1,962,000

컴퓨터2부강사료 : -2,537,020원= -2,537,000

플룻부강사료 : -17,149,600원= -17,149,000

피아노1부강사료 : -7,420,000원= -7,420,000

피아노2부강사료 : -8,124,500원= -8,124,000

한자부강사료 : -3,760,800원= -3,760,000
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바둑부교재비 : -1,926,000원= -1,926,000

바이올린부교재비 : -3,274,500원= -3,274,000

영어부교재비 : -1,239,400원= -1,239,000

주산부교재비 : -1,524,000원= -1,524,000

컴퓨터1부교재비 : -3,600,000원= -3,600,000

컴퓨터2부교재비 : -2,908,300원= -2,908,000

플룻부교재비 : -3,600,000원= -3,600,000

피아노1부교재비 : -2,730,300원= -2,730,000

피아노2부교재비 : -2,667,300원= -2,667,000

한자부교재비 : -1,193,000원= -1,193,000

드론항공부교구비 : -9,900,000원= -9,900,000

돌봄교실간식비 : -4,250,000원= -4,250,000

배구강사료 : -1,077,960원= -1,077,000

방과후학교활동비지원 : 3,600,000원= 3,600,000

돌봄교실운영비 : 13,590,000원= 13,590,000

3.현장체험학습비 47,893 47,156 737

1.현장체험학습비 47,893 47,156 737현장학습비 : 736,110원= 737,000

4.청소년단체활동비 7,617 7,750 -133

1.청소년단체활동비 7,617 7,750 -133걸스카우트 체험활동비 : -223,000원= -223,000

걸스카우트 등록비 : 90,000원= 90,000

5.졸업앨범비 5,327 6,450 -1,123

1.졸업앨범비 5,327 6,450 -1,123졸업앨범 : -1,123,200원= -1,123,000

2.행정활동수입 6,443 5,511 932

1.사용료및수수료 1,480 800 680

1.사용료및수수료 1,480 800 680

1.사용료 1,480 800 680사용료 및 수수료 : 680,000원= 680,000

2.기타행정활동수입 4,963 4,711 252

1.이자수입 2,000 2,000 0
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,963 2,711 252

1.기타행정활동수입 2,963 2,711 252수도광열비 : 252,000원= 252,000

3.기타수입 21,582 21,582 0

1.전년도이월금 21,582 21,582 0

1.순세계잉여금 21,582 21,582 0

1.순세계잉여금 21,582 21,582 0

1.순세계잉여금 21,582 21,582 0

세입합계 2,135,2642,225,577 -90,313
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,081 13,196 -1,115

1.기타 교직원보수 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사 연구활동비(목적) 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,281 8,396 -1,115

1.교직원연수 7,281 8,396 -1,115

1.교직원워크숍 350 600 -250

1.일반수용비 350 600 -250
교육과정협의회 운영 물품 구입  -100,000

원×1회=
-100,000

교육과정 워크숍 차량  -150,000원×1회= -150,000

2.교원능력평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.자율연수 5,855 6,720 -865

1.교육운영비 5,855 6,720 -865
교직원동아리(배움과 성장의 날) 운영비  

-200,000원×1회=
-200,000

자율연수비 지원금  -665,840원×1회= -665,000

4.초등성장평가 실행연수 1,026 1,026 0

1.운영수당 900 900 0  

2.목적사업업무추진비 126 126 0  

2.학생복지/교육격차 해소 861,349 852,718 8,631

1.급식 관리 347,888 355,621 -7,733

1.학교급식운영 347,888 355,621 -7,733

1.우유급식비 25,885 38,700 -12,815

1.우유대금 25,885 38,700 -12,815우유급식비  -12,815,680원×1회= -12,815,000

2.급식재료구입비(목적) 289,039 285,006 4,033

1.급식용식재료비 289,039 285,006 4,033학생식품비  2,296,700원×1회= 2,297,000

교직원식품비  1,736,000원×1회= 1,736,000

3.급식운영비(목적) 23,209 22,973 236

1.일반수용비 11,709 11,473 236
급식소모품구입 및 기타 운영비  36,000원

×1회=
36,000

1 발행일 : 2020-01-07
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

급식기구수선비  200,000원×1회= 200,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.연료비 10,000 10,000 0  

4.식생활관환경개선 7,290 7,290 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 5,790 5,790 0  

5.대체인력인건비 2,465 1,652 813

1.무기계약직원인건비 1,250 1,250 0  

2.기간제직원인건비 1,215 402 813
(성립전)대체인력인건비  679,000원×1교 

=
679,000

(성립전)대체인력인건비  134,000원×1교= 134,000

2.보건 관리 44,671 44,393 278

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,001 13,286 -285

1.보건실운영 3,513 3,730 -217

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 2,513 2,730 -217
응급환아후송비 및 치료비  -150,000원×1

회=
-150,000

침구세탁비  -67,000원×1회= -67,000

2.보건교육 1,082 1,150 -68

1.운영수당 910 950 -40
학생 성폭력예방교육 강사료  -40,000원

×1회=
-40,000

2.교육운영비 172 200 -28정서행동특성검사  -28,810원×1회= -28,000

3.학생건강검사 5,906 5,906 0

1.학생복지비 5,906 5,906 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천운영(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학교환경위생관리 31,670 31,107 563

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 6,740 6,657 83
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 6,740 6,657 83정수장치필터교환  57,000원×1회= 57,000

수질검사료  26,000원×1회= 26,000

3.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

4.공기순환기 구입(목적) 10,530 10,050 480

1.일반수용비 522 42 480
(성립전)공기순환기 운영비  480,000원×1

교
480,000

2.비품구입비 10,008 10,008 0  

5.공기정화장지 운영(목적) 12,500 12,500 0

1.일반수용비 9,350 9,350 0  

2.전기요금 3,150 3,150 0  

3.교육격차 해소 374,181 356,991 17,190

1.급식비지원 249,499 249,499 0

1.도시지역무료급식 249,499 249,499 0

1.학생지원금 249,499 249,499 0  

2.방과후학교활동비지원 105,632 88,442 17,190

1.사회적배려대상자지원 48,482 48,482 0

1.학생지원금 48,482 48,482 0  

2.방과후학교운영비 12,000 8,400 3,600

1.학생지원금 12,000 8,400 3,600방과후학교운영비  3,600,000원×1회= 3,600,000

3.초등돌봄교실운영비 45,150 31,560 13,590

1.학생지원금 45,150 31,560 13,590초등돌봄교실운영비  13,590,000원×1회= 13,590,000

3.현장체험학습비지원 19,050 19,050 0

1.테마식현장체험학습 지원 19,050 19,050 0

1.학생지원금 19,050 19,050 0  

4.학생복지 94,609 95,713 -1,104

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악및발굴 840 825 15

1.교육운영비 840 825 15가정방문  -405,000원×1회= -405,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

스크리닝검사  105,000원×4시간= 420,000

2.맞춤형프로그램1순위 10,978 13,730 -2,752

1.교육운영비 10,978 13,730 -2,752심리검사비  -250,000원×1회= -250,000

상담비  -2,250,000원×1회= -2,250,000

건강지원비  50,000원×10명= 500,000

사제멘토링활동비  15,000원×1명= 15,000

부모교육강사비  38,000원×1시간= 38,000

부모교육운영비  -491,050원×1회= -491,000

가족캠프차량비  -80,000원×1회= -80,000

가족캠프 숙박 및 체험비  -234,500원×1

회=
-234,000

3.맞춤형프로그램2순위 9,294 8,165 1,129

1.운영수당 5,240 6,015 -775
인지학습프로그램 강사비  -560,000원×1

회=
-560,000

또래관계증진 강사비  -215,000원×1회= -215,000

2.교육운영비 4,054 2,150 1,904
또래관계증진공연 관람비  1,729,000원×1

회=
1,729,000

또래관계증진공연 관람간식비  174,550원

×1회=
175,000

4.맞춤형프로그램3순위 9,974 9,117 857

1.운영수당 4,924 4,992 -68진로탐색프로그램강사비  -80,000원×1회= -80,000

신체활동프로그램 강사비  -52,000원×1회

=
-52,000

동아리활동강사비  64,000원×1회= 64,000

2.교육운영비 5,050 4,125 925목공재료비  -168,000원×1회= -168,000

동아리운영비  -72,000원×1회= -72,000

진로탐색프로그램 직업체험비  700,000원

×1회=
700,000

진로탐색프로그램 차량비  600,000원×1회

=
600,000

신체활동프로그램간식비  -135,000원×1회

=
-135,000

5.지역네트워크 601 800 -199

1.교육운영비 601 800 -199해피아이넷마을축제비  -199,000원×1회= -199,000

6.학교및학급지원 4,413 2,863 1,550

1.교육운영비 4,413 2,863 1,550위기학급지원  50,000원×31시간= 1,550,000
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7.교육복지시스템구축 5,100 5,700 -600

1.무기계약직원인건비 550 880 -330시간외수당  -330,000원×1회= -330,000

2.일반수용비 550 700 -150출장비  -150,000원×1회= -150,000

3.운영수당 100 420 -320사례관리슈퍼비전  -300,000원×1회= -300,000

교직원연수강사수당  -20,000원×1회= -20,000

4.교육운영비 2,400 2,200 200복지실운영비  200,000원×1회= 200,000

5.일반업무추진비 500 500 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

8.맞춤형 프로그램 3순위 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지운영 52,409 53,513 -1,104

1.졸업앨범제작 5,446 6,550 -1,104

1.교육운영비 5,446 6,550 -1,104
학생 및 교사 졸업앨범 제작  -1,123,200

원×1회=
-1,123,000

학교보관용 졸업앨범 제작  -5,610원×2부

×1회=
-11,000

조달수수료  29,240원×1회= 30,000

2.교과용도서 46,963 46,963 0

1.교육운영비 46,963 46,963 0  

3.기본적 교육활동 257,964 247,500 10,464

1.교과 활동 171,392 161,132 10,260

1.교과활동지원 56,470 56,820 -350

1.보결수업관리 2,250 2,600 -350

1.운영수당 2,250 2,600 -350보결수당  -10,000원×35회= -350,000

2.기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습준비물구입 18,330 18,330 0

1.학습준비물 18,330 18,330 0  

4.교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  
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5.2학년 첫걸음 지원학교(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.3,4,5,6학년 맞춤형학습지원(목적)4,000 4,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 3,180 3,180 0  

3.교육운영비 820 820 0  

7.교실밖에듀버스 15,600 15,600 0

1.교육운영비 15,600 15,600 02학년 버스 임차비  571,000원×1회= 571,000

6학년 버스 임차비  -320,000원×1회= -320,000

4학년 버스 임차비  -120,000원×1회= -120,000

5학년 버스 임차비  -131,400원×1회= -131,000

8.평화통일수업 880 880 0

1.운영수당 880 880 0  

9.전주교대 예비교원 기초학력 보조교사제3,120 3,120 0

1.운영수당 2,720 2,720 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.과학교과활동 6,300 6,300 0

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.과학주간행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.안전장비설치지원 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 52,000 52,000 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 800 800 0  
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2.수상안전교육(목적) 36,720 36,720 0

1.교육운영비 36,720 36,720 0  

3.토요스포츠강사비(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학교스포츠클럽 활동비(목적) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

4.예술교과활동 7,400 7,400 0

1.음악교구 관리 400 400 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.예술교육지원사업(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,663 3,663 0  

2.교육운영비 3,337 3,337 0  

5.외국어교과활동 36,975 24,840 12,135

1.영어회화전문강사인건비(목적) 36,975 24,840 12,135

1.기간제교원인건비 33,785 21,650 12,135(성립전)인건비  7,050,000원×1교 7,050,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1교 500,000

(성립전)연차수당  1,978,000원×1교 1,978,000

(성립전)퇴직금  2,607,000원×1교 2,607,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,790 2,790 0  

6.특수교육교과활동 12,247 13,772 -1,525

1.교과운영 4,035 5,960 -1,925

1.교육운영비 4,035 5,960 -1,925교재교구 구입  -425,380원×1회= -425,000

체험학습 운영  -300,000원×1회= -300,000

장애이해교육 및 행사  -1,200,000원×1회

=
-1,200,000
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2.특수교육대상자 통학비 612 612 0

1.교육운영비 612 612 0  

3.특수교육대상자 방과후비 7,600 7,200 400

1.교육운영비 7,600 7,200 400(성립전)방과후비  400,000원×1교 400,000

2.창의적 체험활동 86,572 86,368 204

1.자율활동 27,442 27,442 0

1.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.영어말하기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.창의적체험활동 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

4.자치활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.영어캠프운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.영어체험운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.과학탐구대회 282 282 0

1.교육운영비 282 282 0  

8.체육대회 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

9.전북e스쿨 토요교실 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 49,072 48,735 337

1.현장학습 29,294 28,957 337

1.교육운영비 29,294 28,957 337현장학습 제경비(학생)  736,110원×1회= 737,000

현장학습 제경비(교원)  -400,000원×1회= -400,000
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2.테마식현장체험학습(6학년) 19,778 19,778 0

1.교육운영비 19,778 19,778 0  

3.동아리활동 10,058 10,191 -133

1.청소년단체활동 7,833 7,966 -133

1.교육운영비 7,833 7,966 -133걸스카우트 학생 등록비  90,000원×1회= 90,000

걸스카우트 학생 체험활동비  -223,000원

×1회=
-223,000

2.빙상스케이트동아리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.1교1촌 자매결연 교류활동 2,225 2,225 0

1.교육운영비 2,225 2,225 0  

4.선택적 교육활동 506,007 622,004 -115,997

1.방과후학교 운영 374,500 529,517 -155,017

1.방과후학교운영 270,280 443,278 -172,998

1.특기적성교육 246,229 423,360 -177,131

1.운영수당 214,684 347,760 -133,076로봇과학부강사료  -4,842,600원×1회= -4,842,000

독서부강사료  -9,345,200원×1회= -9,345,000

무용부강사료  -9,462,400원×1회= -9,462,000

미술2부강사료  -8,238,100원×1회= -8,238,000

미술1부강사료  -4,143,240원×1회= -4,143,000

바둑부강사료  -5,301,570원×1회= -5,301,000

바이올린부강사료  -15,810,300×1회= -15,810,000

영어부강사료  -9,025,170원×1회= -9,025,000

드론항공부강사료  -20,204,000원×1회= -20,204,000

주산부강사료  -4,677,500원×1회= -4,677,000

컴퓨터1부강사료  -1,962,440원×1회= -1,962,000

컴퓨터2부강사료  -2,537,020원×1회= -2,537,000

플룻부강사료  -17,149,600원×1회= -17,149,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

피아노1부강사료  -7,420,000원×1회= -7,420,000

피아노2부강사료  -8,124,500원×1회= -8,124,000

한자부강사료  -3,760,800원×1회= -3,760,000

배구부강사료  -1,077,960원×1회= -1,077,000

2.교육운영비 31,545 75,600 -44,055독서부교재비  -490,000원×1회= -490,000

바둑부교재비  -1,926,000원×1회= -1,926,000

바이올린부교재비  -3,274,500원×1회= -3,274,000

영어부교재비  -1,239,400원×1회= -1,239,000

주산부교재비  -1,524,000원×1회= -1,524,000

컴퓨터1부교재비  -3,600,000원×1회= -3,600,000

컴퓨터2부교재비  -2,908,300원×1회= -2,908,000

플룻부교재비  -3,600,000원×1회= -3,600,000

피아노1부교재비  -2,730,300원×1회= -2,730,000

피아노2부교재비  -2,667,300원×1회= -2,667,000

한자부교재비  -1,193,000원×1회= -1,193,000

드론항공부교구비  -9,900,000원×1회= -9,900,000

로봇과학부교구비  -1,089,000원×1회= -1,089,000

미술1부교구비  -3,685,600원×1회= -3,685,000

미술2부교구비  -4,230,400원×1회= -4,230,000

2.방과후실무사 인건비(목적) 12,051 7,918 4,133

1.무기계약직원인건비 10,730 6,826 3,904(성립전)인건비  3,904,000원×1명= 3,904,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
921 692 229(성립전)기관부담금  229,000원×1명= 229,000

3.방과후학교운영비(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

2.전기요금 3,416 3,416 0  

3.교육운영비 6,643 6,000 643소모품구입 및 수리비  643,000원×1회= 643,000

4.목적사업업무추진비 357 1,000 -643방과후업무협의회비  -643,200원×1회= -643,000
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2.돌봄교실운영 104,220 86,239 17,981

1.초등돌봄전담사 인건비(목적) 48,920 31,399 17,521

1.무기계약직원인건비 41,380 28,472 12,908(성립전)인건비  11,857,000원×1교 = 11,857,000

(성립전)인건비  1,051,000원×1교 1,051,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,540 2,927 4,613(성립전)기관부담금  4,354,000원×1교 = 4,354,000

(성립전)기관부담금  259,000원×1교 259,000

2.돌봄교실운영 55,300 54,840 460

1.운영수당 10,600 10,600 0  

2.교육운영비 32,590 36,840 -4,250간식비  -4,250,000원×1회= -4,250,000

3.비품구입비 12,110 7,400 4,710
(성립전)돌봄교실 노후환경개선비  

4,710,000×1교
4,710,000

2.독서활동 12,548 12,548 0

1.독서활동운영 12,548 12,548 0

1.도서구입 11,106 11,106 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.도서구입비 8,806 8,806 0  

2.도서관운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.독서행사운영 292 292 0

1.교육운영비 292 292 0  

3.교기육성 118,959 79,939 39,020

1.[국고]교기운영 118,959 79,939 39,020

1.육성종목운영(배구부) 55,342 32,422 22,920

1.기간제직원인건비 986 986 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 53,356 30,436 22,920(성립전)동계훈련비  380,000원×9명 3,420,000

(성립전)훈련비(특별)  600,000원×13명= 7,800,000

(성립전)용품비(특별)  200,000원×12개

×3회=
7,200,000
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(성립전)전북1차 대표선수 훈련비  

4,500,000원×1교
4,500,000

2.육성종목운영(아이스하키) 23,800 11,300 12,500

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 23,800 11,300 12,500
(성립전)제101회 전국체전 특별훈련비 지

원(목적)  12,500,000원×1교=
12,500,000

3.운동부지도자인건비(배구부) 27,182 27,182 0

1.기간제직원인건비 24,585 24,585 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,597 2,597 0  

4.운동부지도자인건비(아이스하키부)1,350 1,350 0

1.기간제직원인건비 1,350 1,350 0  

5.배구부운영(발전기금) 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0  

6.[국고]제48회 전국소년체전 훈련비 및 선수단복비5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

7.육성종목운영(육상) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

8.육상부운영(발전기금) 15 15 0

1.교육운영비 15 15 0  

9.아이스하키부운영(발전기금) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600아이스하키부 훈련비  3,600,000원×1교 3,600,000

5.교육활동 지원 209,973 205,633 4,340

1.교무업무 운영 9,948 10,915 -967

1.교무학사운영 9,948 10,915 -967

1.입학식행사운영 281 281 0

1.교육운영비 281 281 0  

2.교육활동홍보 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200
학교교육과정설명회 현수막 제작  

-120,000원×1회=
-120,000

학교교육과정설명회 행사용품 구입  

-80,100원×1회=
-80,000
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3.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.졸업식행사운영 1,936 2,405 -469

1.교육운영비 1,771 2,405 -634졸업식장물품 및 현수막  37,100원×1회= 38,000

졸업상품 및 졸업장 케이스 구입  

-672,500원×1회=
-672,000

2.비품구입비 165 0 165강연대 구입  165,000원×1식×1회= 165,000

5.환경정리 2,952 3,250 -298

1.일반수용비 2,952 3,250 -298복도환경정리용품구입  -298,000원×1회= -298,000

6.청소용품 3,379 3,379 0

1.일반수용비 3,379 3,379 0  

7.교무실무사 인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.생활지도운영 29,180 29,755 -575

1.학생생활상담지도 4,990 4,990 0

1.학생생활지도운영 710 710 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 510 510 0  

2.스쿨존도우미운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

3.학부모안전도우미운영(목적) 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0  

2.학교폭력예방 21,685 22,110 -425

1.학교폭력관련연수지원 955 1,980 -1,025

1.운영수당 200 780 -580학교폭력 강사료  -580,000원×1회= -580,000

2.교육운영비 755 1,200 -445
학교폭력예방 활동 및 행사  -445,160원

×1회=
-445,000

2.안심알리미 서비스(목적) 5,980 5,980 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0  

3.사회복무요원 인건비(목적) 12,450 11,850 600
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1.기간제직원인건비 11,190 11,190 0  

2.일반수용비 1,260 660 600(성립전)방한복 구입비  600,000원×1교 600,000

4.학교폭력예방교육(목적) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.학생안전교육 2,505 2,655 -150

1.안전교육 2,505 2,655 -150

1.교육운영비 2,505 2,655 -150
안전체험 차량비(2,5학년)  -150,000원×1

대×1회=
-150,000

3.연구학교 운영 45,000 45,000 0

1.연구학교운영 45,000 45,000 0

1.학교자율선택과제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.3학년 전주다움교육(목적) 2,200 2,200 0

1.운영수당 512 512 0  

2.여비 40 40 0  

3.교육운영비 1,576 1,576 0  

4.목적사업업무추진비 72 72 0  

3.5학년 전주다움교육(목적) 1,650 1,650 0

1.운영수당 192 192 0  

2.여비 30 30 0  

3.교육운영비 1,428 1,428 0  

4.2학년 수업혁신학년 운영비(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 2,690 2,690 0  

3.목적사업업무추진비 310 310 0  

5.4학년 수업혁신학년 운영비(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0  

2.목적사업업무추진비 220 220 0  

6.6학년 수업혁신학년 운영비(목적) 4,800 4,800 0
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1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 4,020 4,020 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

7.민주학교운영 8,870 9,028 -158

1.교육운영비 8,591 8,578 13학년다모임 운영물품  -307,850원×1회= -307,000

학년다모임 행사 활동비  61,000원×1회= 61,000

학교자치의날 교무회의 운영물품  267,000

원×1회=
267,000

학년다모임 평가반성회  -8,870원×1회= -8,000

2.목적사업업무추진비 279 450 -171
학교자치의날 학부모회의협의회  -171,800

원×1회=
-171,000

8.민주시민교육운영 11,130 10,972 158

1.일반수용비 880 1,172 -292민주적공간 환경개선비  -292,000원×1회= -292,000

2.교육운영비 10,250 9,800 450민주적공간 수업 운영비  -5,000원×1회= -5,000

민주적공간 조성 재료구입  455,000원×1

회=
455,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

9.1학년 혁신학교운영비(목적) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.학습지원실 운영 37,893 37,893 0

1.방송실운영 1,518 1,518 0

1.방송실운영 1,518 1,518 0

1.교육운영비 1,018 1,018 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 30,375 30,375 0

1.학교정보화지원 20,075 20,075 0

1.교육운영비 12,066 12,066 0  

2.비품구입비 8,009 8,009 0  

2.디지털교과서(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 260 1,140 -880
디지털교과서 학생동아리활동 강사비  

-540,000원×1회=
-540,000

교육연수강사비  -340,000원×1회= -340,000
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2.교육운영비 4,398 3,110 1,288
디지털교과서 체험학습비  548,000원×1회

=
548,000

현수막제작비  -100,000원×1회= -100,000

디지털교과서 학생동아리 체험비  840,000

원×1회=
840,000

3.목적사업업무추진비 586 750 -164협의회식대,다과  -164,230원×1회= -164,000

4.비품구입비 4,756 5,000 -244무선ap외 5종  -244,200원×1회= -244,000

3.SW교육 연수(목적) 300 300 0

1.운영수당 130 130 0  

2.교육운영비 80 80 0  

3.목적사업업무추진비 90 90 0  

3.기타 학습지원실 운영 6,000 6,000 0

1.조리실습실 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 2,900 2,900 0  

5.교육여건 개선 87,952 82,070 5,882

1.교육환경개선 87,952 82,070 5,882

1.지역주민 운동기구 이설(목적) 12,070 12,070 0

1.일반수용비 12,070 12,070 0  

2.학교공간혁신사업운영 70,000 70,000 0

1.일반수용비 9,226 9,230 -4촉진자용역비  -4,610원×1회= -4,000

2.운영수당 10,168 10,418 -250목공수업 외 강사비  -250,000원×1회= -250,000

3.교육운영비 49,406 38,152 11,254
인사이트투어운영 외 재료비  11,254,000

원×1회=
11,254,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

5.비품구입비 0 11,000 -11,000목공방 공구구입비  -11,000,000원×1회= -11,000,000

3.교실환경개선 5,882 0 5,882

1.일반수용비 32 0 32조달수수료  32,000원×1회= 32,000

2.비품구입비 5,850 0 5,850학생사물함구입  65,000원×90개×1회= 5,850,000

6.학교 일반운영 287,890 284,526 3,364

1.학교기관 운영 43,265 41,980 1,285
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1.부서기본운영 43,265 41,980 1,285

1.교무실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.교장실운영 11,068 11,068 0

1.일반업무추진비 7,600 7,600 0  

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

3.행정실운영 30,697 29,412 1,285

1.일반수용비 10,309 9,544 765
프린터,팩스, 등사기소모품  300,000원×1

회=
300,000

내빈용실내화 구입  15,500원×30켤레= 465,000

2.여비 17,120 17,120 0  

3.교직원복지비 580 580 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 2,488 1,968 520의자 외 4종  520,000원×1회= 520,000

2.시설 장비 유지 241,825 239,746 2,079

1.학교시설장비유지 241,825 239,746 2,079

1.공공요금및제세공과금 61,242 61,242 0

1.전기요금 39,000 39,000 0  

2.상하수도료 10,800 10,800 0  

3.기타공공요금 11,442 11,442 0  

2.당직관리 40,141 40,141 0

1.무기계약직원인건비 34,501 34,501 0  

2.일반수용비 3,480 3,480 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,160 2,160 0  

3.시설관리용역 9,980 9,980 0

1.일반수용비 9,980 9,980 0  

4.화장실관리 36,230 36,230 0

1.무기계약직원인건비 32,000 32,000 0  
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2.일반수용비 2,310 2,310 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,920 1,920 0  

5.시설일반관리 90,532 87,733 2,799

1.기간제직원인건비 1,300 2,000 -700시설물및전지일용인부  -700,000원×1회= -700,000

2.일반수용비 86,170 85,733 437소규모수선비  -618,000원×1회= -618,000

교사내외 해충 방제서비스 용역비  

260,000월×4회=
1,040,000

조달수수료  15,000원×1회= 15,000

3.비품구입비 3,062 0 3,062
비상방송선로체커기 외 1종  1,300,000원

×2개×1회=
2,600,000

실외청소용 송풍기 구입  462,000원×1대

×1회=
462,000

6.연료비 200 1,200 -1,000

1.연료비 200 1,200 -1,000난방용등유  -1,000,000원×1회= -1,000,000

7.폐기물처리 3,280 3,000 280

1.일반수용비 3,280 3,000 280음식물처리수수료  280,000원×1회= 280,000

8.승강기 유지관리 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0  

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

세출합계 2,135,2642,225,577 -90,313
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